
「病後児保育室」

運 営 主 体 ：

実 施 場 所 ：

・東急田園都市線 「池尻大橋駅」
南口または東口より 徒歩 8分

J キッズピース三宿保育園
「病後児保育室」

《ご 利 用 案 内》

病気回復期のお子さまを日中お預かりします

J キッズピース三宿保育園

【アクセス】

【電車をご利用の場合】

〒153-0043
目黒区東山 2-26-20
TEL：0 8 0 - 3 7 6 0 - 4 4 8 3  (平日8：30 ～ 17：30)
FAX：0 3 - 6 4 5 2 - 2 6 8 1

協力医療機関：自衛隊中央病院

Jキッズピース三宿保育園

社会福祉法人 桑の実会

病後児保育をご利用される 
保護者の方へ

病後児保育とは
保育園等に通っている乳幼児が「病気の回復期」
にあって、集団保育が困難な時期に、保護者の仕
事の都合がつかず家庭で保育する人がいない場
合、専用施設で一時的にお預かりする保育です。
ご利用には当施設事前登録が必要です。

病後児保育室を初めてご利用するにあたって
は、いろいろご心配のことと思います。
ご相談やご見学等お気軽にご連絡下さい。

⑤

① 当日おいでになった時の症状によっては、ご
利用をお断りする場合もありますので、ご了
承下さい。

連続してご利用されている場合でも、お子さ
まの症状によっては医師の診察をお勧めしま
す。診療後、再度医師からの診療情報提供書
をお出しいただくことになりますので、ご了
承下さい。

③

保育中に症状が悪化し、病後児保育室の利用
が困難になった場合は、予定時間の前でもお
迎えをお願いすることがありますので、必ず
連絡が取れるようにお願いいたします。

④

複数のお子さまを保育する場合、充分配慮し
て保育をいたしますが、感染の可能性もあり
ますので、ご承知おき下さい。

②

東山
街かど公園

区立東山小学校

Jキッズピース
三宿保育園

東山いちょう通り

東
山
い
ち
ょ
う
通
り

陸上自衛隊
三宿駐屯地

目黒区立
東山公園

世田谷区立
世田谷公園

自衛隊中央病院

野沢通り

鮫
洲
大
山
線

田園都市線
池尻大橋駅 東

口
南
口

首都高速３号渋谷線

防衛省防衛装備庁
電子装備研究所

区立池尻小学校

三宿病院文



麻疹、風疹、コロナウィルス、アデノウィルス、その他
感染症の登園停止期間中はお預かりできません。

※

利用の流れ

目黒区内に住所を有し、認可保育園等を利用して
いる生後６ヶ月から就学前までの乳幼児で、かか
りつけ医が病気の回復期と認めているお子さま
（定員に空きがある場合、目黒区助成対象外のお
子さまや小学生もお預かりできます）

ご利用いただけるお子さま

事前利用登録（無料）
・事前にご連絡の上、ご来所下さい。
・

①

母子手帳、保険証コピー、医療証コピー、記入済み
の目黒区病後児保育児童票（目黒区ホームページか
らダウンロード可）をお持ち下さい。

お子さまの発症②

かかりつけ医等に診療情報提供書を記入して頂
いて下さい。
（診療情報提供書は区役所及び利用施設にありま
す。または、目黒区ホームページからダウンロー
ドできます）

かかりつけ医等を受診
・

④

お手元に診療情報提供書をご用意の上、お電話
ください。

病後児保育室に本予約の連絡
・

⑤

病後児保育室専用の玄関からお入りください。
前日、当日朝の症状をお伺いするため、時間に
余裕をもってご来所下さい。

入室
・

⑥

保育終了 /お支払い⑦

病後児保育室に空き状況確認の連絡③

病後児保育児童票はＱＲコードまたは、
下記のＵＲＬよりダウンロードしてください。

※

診療情報提供書はＱＲコードまたは、
下記のＵＲＬよりダウンロードしてください。

※

https://kuwanomikai.jp/child/j-misyuku/

https://kuwanomikai.jp/child/j-misyuku/

月曜日～金曜日　8：30 ～ 17：30

（満２歳以下、偏食・食物アレルギー・胃腸炎症状は
お弁当持参）
（食事・おやつ等ご持参いただく場合は、必要に応じて
食具の準備もお願いします）

目黒区助成対象の方　 （区内在住）  2,100 円 / 日
目黒区助成対象外の方（区外在住）  6,000 円 / 日
食事・おやつ代　600 円

8：30前は予約電話はつながりませんので、御了承下さい。※
土・日・祝日のご予約は受け付けておりませんので、
御了承下さい。

※

キャンセルは当日お電話にて承ります。料金は発生しません。※

与薬依頼書
（医師の処方した薬のみで必要量のみご持参）

０～２歳児
昼食・おやつ・飲物（麦茶以外必要な場合）・
着替え（２組程度）・オムツ・哺乳瓶・粉ミルク・
おしりふき・お手ふきタオル・食事用エプロン・
コップ（ストローマグ可）・使用済み衣類を入
れる袋・バスタオル（お昼寝用）

３～５歳児
昼食・おやつ・飲物（麦茶以外必要な場合）・
着替え（２組程度）・コップ・使用済み衣類を
入れる袋・バスタオル（お昼寝用）

予約受付時間

持ち物

利用料金

利用票兼家庭との連絡票

ご予約電話：080 ‐ 3760 ‐ 4483

診療情報提供書

お支払いはクレジット、交通系電子マネーをご利
用ください。現金の場合はおつりなしでお願いし
ます。

災害時は自衛隊駐屯地に避難し、171伝言ダイヤルを
使用する場合があります。

※

１日 4 名１日 4 名

病気回復期は次の①～③までの状態と医師が認め
る場合を指します。

※

お預かりするお子さまの症状等により定員未満でもお
預かりできない場合もあります。

※

① 感冒等日常的にかかる疾患の場合は、急性期を
経過した以後の期間
気管支炎及び喘息等の呼吸器系疾患の場合は、
発作が治まった以後の期間

②

骨折、熱傷、火傷等の外傷性疾患の場合は、
症状が安定した以後の期間

③

「病気回復期」の考え方

利用定員

登園時 37.5℃以上の場合はお預かりできません。

※病院で処方された解熱剤を服用・持参し登園できます。

以下、確認できればご利用いただけます。

コロナウィルス抗原検査陰性確認
（発熱から 8時間経過の病院での陰性結果の写真提示）
※

※インフルエンザ陰性確認（流行期）

※ 1 歳 2ヶ月までにＭＲ接種、2 歳までに水痘ワクチン
（2回目）接種

月曜日～金曜日8：00～18：00 (17：45までにお迎え)

利用時間

利用時間の延長は承りませんが、やむを得ず18時を
過ぎた場合、15分600円の料金を加算します。


